β) i. q. lebenshauch, leben 1, 22, 5 vos. .. his innocentibus et miseris lucem (tageslicht) et spiritum reddidistis: sed quis fratri meo

(sc. necato) vitam . . reddit? 2,71,21 iuravere amici . . spiritum ante quam ultionem *amissuros*. 6,50,14 (medicus) *labi* spiritum (Tiberii) nec ultra biduum *duraturum* . . firmavit. 15,70,3 proficiente sanguine ubi frigescere pedes manusque et paulatim ab extremis *cedere* spiritum . . intellegit, . .

II) A) i. q. *geist, seele* 16,34,6 de natura animae et *dissociatione* spiritus corporisque inquirebat. 4,52,10 non in effigies mutas *divinum* sp. (Augusti) *transfusum* (esse).

B) a) i. q. *sinn, gesinnung* III, 66, 17 nisi forte Vespasianus *altiores* spiritus *gerat*. Dicitur in bonam partem i. q. generosiorum animum, sed ironice. IV, 57, 13 Galbam et infracta tributa *hostiles* sp. *induisse* (Gallis). 4, 12, 20 pravis sermonibus *tumidos* sp. (Agrippinae) *perstimulare*.

b) vi *praegn. a) aa* i. q. *stolzer sinn, hochfliegende gedanken* IV, 85, 4 dux hostium . . nequaquam abiecto animo (kleinmütig), quos spiritus gessisset, vultu ferebat.

ββ) in malam partem i. q. *hochfahrender sinn, stolz* 2, 43, 15 praeter *paternos* sp. uxoris quoque . . nobilitate et opibus accendebatur.

β) i. q. *edelsinn, hochherzigkeit* 16, 24, 8 vultum et spiritus et libertatem *insontis* (Thraeseae) . . *extimuit* (Nero).

γ) i. q. *aufwallung, zorn* 13, 21, 15 commotis qui aderant utroque spiritus *eius* (Agrippinae) *mitigantibus*.

δ) i. q. *aufwallung, drang, eifer* 16, 26, 15 *cohibuit* spiritus *eius* (Thraeseae).

ε) i. q. *begeisterung, feuer* D24, 4 quanto non solum ingenio ac spiritu (sc. locutus est), sed etiam eruditione et arte ab ipsis mutuatus est per quae mox ipsos inaccesseret!

spiro. intrs. A12, 22 in rubro mari viva ac spirantia saxa *avelli* (*margarita*) i. q. noch athmend. — 1, 5, 12 neque . . *conpertum* (est), spirantem adhuc *Augustum* . . an *exanimem* repererit. 12, 51, 12 *Zenobiam* . . spirantem ac vitae manifestam advertere pastores.

splendeo. propr. II, 89, 11 tribuni et primi centurionum candida veste, ceteri . . armis donisque fulgentes; et militum *phalerae torquesque* splendebant. — D22, 16 firmus sane *paries* et duraturus, sed non satis expolitus et splendens. G16, 9 quaedam loca (domus) diligentius inlinunt *terra* ita pura ac splendente, ut . .

splendidus. A) *propr.* 1, 28, 6 prout splendidior *obscuriorve* (*luna* erat), laetari aut maerere (milites).

B) *transl. a) a)* i. q. *prächtigt, herrlich* G41, 5 (Hermunduris) commercium (est) . . in splendidissima *Raetiae provinciae colonia*.

β) i. q. *glänzend auftretend* II, 81, 13 Mucianus cum legatis tribunisque et splendidissimo quoque *centurionum* ac *militum* venit. Simul hoc loco intelleg. ornamenta militaria, quibus illi splendebant. — I, 13, 20 *Otho* . . , donec bellum fuit, inter praesentes splendidissimus. IV, 27, 15 gregarius miles *Vitellio* fidus, splendidissimus quisque in *Vespasianum* promi (erant). 3, 54, 3 splendidissimo cuique exitium parari.

b) i. q. *ausgezeichnet, angesehen, vornehm*
α) A 6, 2 *Decianam*, splendidis *natalibus* ortam,

sibi iunxit. 9, 3 (Agricolam) provinciae *Aquitaniae* praeposuit, *splendidae* inprimis *dignitatis* administratione ac spe consulatus.

β) D6, 6 videre . . frequentem domum suam concursu splendidissimorum *hominum*. IV, 8, 24 splendidissimus quisque (sc. *patrum*) eodem inclinabat. 48, 12 *proconsulum* splendidissimus quisque securitati magis quam potentiae consulebant. II, 76, 20 *splendidior origine (erat *Corbulo*) quam nos sumus, fateor, sed et Nero nobilitate natalium *Vitellium* anteibat.

c) de *elegantia et puritate elocutionis* D25, 19 splendidior *Caesar* cf. John, Urach 1886 p. 38.

splendor. transl. D37, 15 his accedebat splendor *reorum* et magnitudo *causarum*, quae et ipsa plurimum eloquentiae praestant i. q. glänzende stellung. — D38, 12 causae centumvirales . . adeo splendore aliorum *iudiciorum* obruebantur, ut . . i. q. glanz, ansehen. I, 84, 18 cuius (*ordinis senatorii*) splendore et gloria sordes et obscuritatem *Vitellianarum* partium praestringimus.

spolio. transl. a) absol. A15, 10 in proelio fortiore esse qui spoliatus: nunc ab ignavis . . eripi domos, abstrahi liberos. I, 63, 4 raptis (a militibus) . . armis ad caedem innoxiae civitatis, non ob *praedam* aut spoliandi cupidine, sed furore et rabie. II, 56, 2 dispersi per municipia . . *Vitelliani* spoliare, rapere, vi et stupris polluere. III, 17, 13 ceteri, ut cuique ingenium, spoliare, capere, arma equosque abripere. 14, 33, 12 barbari omissis castellis . . quod uberrimum *spoliant et defendentibus intutum (erat), laeti *praeda* et laborum segnes petebant.

b) c. acc. a) *qd* D41, 6 quam *provinciam* tuemur nisi spoliatam vexatamque? 15, 45, 3 in eam *praedam* etiam di cessere, spoliatis in urbe *templis* egestoque auro.

β) *qm* III, 25, 22 *propinquos adfinis fratres* *trucidant spoliati (milites per aciem). — II, 8, 11 spoliatis *negotiatoribus* i. q. plündern. 88, 8 incuriosos *milites* . . quidam (plebis *Ticinae*) spoliavere, abscisis furtim balteis. IV, 57, 14 cum spoliati exutique fuerint (*Galli*), amicos fore i. q. *geplündert, arm gemacht*. I, 60, 6 spoliatas et inopes *legiones* *Caelius Trebellio* obiectabat i. q. die ausbeutung u. hilflose lage der l.: Her.

spoliium. non nisi *num. plur. et transl. a)* i. q. *die dem feinde abgenommene rüstung* G31, 5 super sanguinem et spolia revelant frontem (*Chatti*).

b) i. q. *kriegsbeute, beute, raub* I, 2, 17 nec minus *praemia delatorum* *invisa* (erant) quam scelera, cum alii sacerdotia et consulatus ut spolia adepti . . 2, 41, 9 *vecta* (sunt in triumpho) spolia, captivi, simulacra montium, fluminum, proeliorum. 12, 39, 12 spolia et captivos *largiendo* . . nationes ad defectionem trahebant. III, 83, 6 (populus) parte maiore *praedae* potiebantur: nam milite ad . . caedes obverso spolia in vulgus cedebant. 12, 54, 12 (Galilaei et Samaritae) raptare inter se, inmittere latronum globos, componere insidias et aliquando proeliis congregari, spoliaque et *praedas* ad procuratores referre. 2, 45, 12 *Arminius* . . , ut quosque ad ductus erat, . . trucidatas legiones, spolia adhuc et tela *Romanis derepta* in manibus multorum

ostentabat. IV, 78, 14 obstitit vincentibus. . certamen omissis hoste spolia *consecrandi*. 14, 15 tradi se (Batavos) praefectis centurionibusque: quos ubi spoliis et sanguine ceperint, mutari, exquirique novos sinus (pecuniae) et varia *praedandi* vocabula i. q. mit raub. — c. gen. 1, 57, 17 *feriebantur* (in triumpho) et spolia *Varianae cladis*, plerisque eorum qui tum in deditionem veniebant *praedae data*. II, 29, 3 spolia *Gallarum* et *Viennensium aurum*, pretia laborum suorum, *occultari* clamitantes (milites). IV, 17, 8 manentibus (cohortibus Gallorum) honorata militia, digredientibus spolia *Romanorum offerbantur*. 72, 6 stare. . integram sedem spoliis *exercituum* et ducum caedibus ovantem. 2, 18, 3 caesi hostes decem milia passuum cadaveribus atque armis opplevere, repertis inter spolia *corum* catenis, quas in Romanos. . portaverant. III, 72, 14 Tarquinius Superbus capta Suessa Pometia *hostium* spoliis (extruxit Capitolium) i. q. kriegsbeute. 15, 52, 7 in illa invisa et spoliis *civium* extructa domo i. q. raub. — IV, 42, 21 *raptis consularibus* spoliis i. q. beute. **spons.** non nisi *abl.*; semel legitur *sua* sp. D6 cf. E. b.

A) c. gen. i. q. mit der Zustimmung, nach dem willen *iemandes* III, 16, 7 nec sp. *Antonii* properatum (erat). IV, 42, 4 sp. *Caesaris* [Ioh. Müller, Innsbruck II p. 47; cf. com. crit.] accusationem subisse. . videbatur. 6, 31, 19 nomine tantum et auctore opus (esse), [ut] sp. *Caesaris* ut genus *Arsacis* ripam apud Euphratis cerneretur. IV, 19, 20 unde *aspicere* sp. *legatorum* excitari bellum. 2, 59, 9 *Tiberius*. . increpuit (Germanicum), quod contra instituta Augusti non sp. *principis Alexandri* introisset. 4, 7, 9 extructa iam sp. *praefecti* castra (esse). 51, 18 tandem coacta (est) deditio (castelli). et proxima sp. *incolarum* recepta (sunt). 13, 39, 26 tribus. . castellis expugnatis cetera terrore et alia sp. *incolarum* in deditionem veniebant. 42, 14 sp. *litigatoris* praemium honestae operae adsequi. 12, 42, 8 transfertur regimen cohortium ad *Burrum*, egregiae militaris famae, *gnarum* tamen *cuius* sp. praeficeretur.

B) a) i. q. aus eignem antriebe, von selbst, freiwillig III, 62, 10 sub Nerone velut *ex necessitate*, mox sp. *mimos actitavit*. 6, 10, 12 *Piso* pontifex. . obiit, nullius servilis sententiae sp. *auctor*, et quotiens necessitas ingrueret, sapienter moderans. 23, 2 cf. infra. 11, 36, 8 sp. *an coactus* tam magna *peccavisset*, nihil referre. 1, 8, 17 interrogatus a *Tiberio*, num *se mandante* eam sententiam prompsisset, sp. *dixisse* respondit. 11, 15, 5 primores Etruriae sp. aut patrum *R. impulsu retinuisse* scientiam. — II, 24, 10 equites procedere longius iussi (sunt) et irritato proelio sp. *refugi* festinationem sequentium elicere. 16, 21, 11 cum deum honores *Poppaeae* decernuntur, sp. *absens* (sc. in senatu), funeri non interfuerat i. q. absichtlich. 12, 18, 9 *Mithridates*, inquit, . . Romanis per tot annos quae situs sp. *adsum*. 2, 48, 13 prodigos. . movit senatu aut sp. *cedere* passus est. 11, 25, 16. 12, 52, 11 cf. γ p. 159^b. 6, 30, 13 adfinitatem sibi cum *Seiano* haud sp., sed consilio *Tiberii coeptam* (esse). IV, 79, 19 *Nerviorum* multitudinem, sp.

commotam ut pro Romanis bellum capesseret, . . fudere. 84, 13 deum ipsum adpulsas litori navis sp. *conscendisse*. 66, 17 *Civilis*. . ingens rerum, percussis civitatum animis vel sp. *inclinantibus*. 3, 60, 10 quaedam (civitates) quod falso usurpaverant sp. *omisere*. 13, 41, 7 (levis armatura) oppugnationem eminens inciperet. sed oppidani portis sp. *patefactis* se suaque Romanis permisere. II, 38, 13 non discessere ab armis in *Pharsalia* ac *Philippis* civium legiones, nedum *Othonis* ac *Vitellii* exercitus sp. *posituri* bellum fuerint. 1, 30, 14 nonanus. . desolatus. . imminentem necessitatem sp. *praevenit* cf. IV, 59 infra. III, 4, 6 coeptante legionum motu profugus, dein sp. *remeaverat*. 66, 22 nihil atrocius eventurum (esse), quam in quod sp. *ruant*. 43, 4 concitis omnibus, qui exauctorati a *Vitellio* bellum sp. *sumebant*. 4, 4, 11 voluntarium militem. . non eadem. . modestia agere, quia plerumque inopes ac vagi sp. *militiam* sumant cf. 2, 66. 4, 22. 6, 25. 14, 7 infra. 13, 43, 12 ille nihil ex his sp. *susceptum*, sed principi paruisse defendebat. 2, 37, 10 hos. . non sp. *sustuli*, sed quia princeps monebat. — 2, 42, 17 finem vitae sp. *an fato implevit* i. q. durch freiwilligen oder natürlichen tod. 6, 25, 5 (*Agrippinam*) reor. . voluntate extinctam, nisi si negatis alimentis adsimulatus est finis, qui videretur sp. *sumptus* i. q. als selbstmord. 23, 2 (*Gallum*) egestate cibi *peremptum* haud dubium, sp. vel *necessitate*, incertum habebatur. IV, 59, 3 *Voculam*. . de supremis agitantem. . servi prohibere foedissimam mortem sp. *praevenire*. 2, 66, 5 occidi *Cotyn* iubet mortemque sp. *sumptam* ementitur. 4, 22, 4 tamquam. . uxor sp. mortem sumpsisset. 14, 7, 23 ut. . pudore deprehensi sceleris sp. mortem sumpsisse confingeret. 6, 25, 5 cf. supra. 3, 16, 6 nec illum sp. *extinctum* (esse), verum inmisso percussore.